UNIVERSITY OF TORONTO

SCOTTISH BOOKS

1823

1823

PA6278

.A2

v.3

1823-25

GENERAL DE

46424

010056

1080018742

EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ

Episcopi Leonensis

EXCUDEBAT J. DIDOT, NATU MAJOR.

M. TULL. CICERONIS
OPERA

EX RECENSIONE

JOSEPH. VICT. LE CLERC

EDIDIT J. A. AMAR

TOMUS TERTIUS.

RHETORICA III.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

APUD LEFEVRE BIBLIOPOLAM.

M DCCC XXIII.

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN
Biblioteca Valverde y Tellez

PAG 278

A2

FONDO PERPETUO
ALVERDE Y TELLEZ

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

BRUTUS,

SEU

DE CLARIS ORATORIBUS

DIALOGUS.

III.

010055

BRUTUS,
SEU
DE CLARIS ORATORIBUS
DIALOGUS.

ARGUMENTUM.

PERFECTI ORATORIS, quam effingit in libris de Oratore, speciem, omnes omnium ætatum oratores percensendo, si qua possit invenire, querit in hoc de claris Oratoribus libro.

Post præfationem, qua de Hortensii morte conqueritur, et hujus sermonis occasionem demonstrat, qui hoc libro refertur, initium fit disserendi a Grecis atque a Solone; inde, qui in dicendo valuerunt, breviter commemorantur.

Deinde producantur, habita temporum ratione, Romani, a L. Bruto usque ad Ciceronem, atque id magna cum venustate, multis quum jocis, tum etiam digressionibus admixtis perjucundis.

I. QUUM e Cilicia decedens Rhodum venissem, et eo mihi de Q. Hortensii morte esset allatum, opinione omnium majorem animo cepi dolorem. Nam et amico amisso, quum consuetudine jucunda, tum multorum officiorum conjunctione me privatum videbam, et interitu talis auguris dignitatem nostri collegii¹ diminutam dolebam: qua in cogitatione, et cooptatum me ab eo in collegium recordabar, in quo juratus judicium dignitatis mee fecerat, et inauguratum ab eodem; ex quo, augurum institutis, in parentis cum loco colere debebam. Augebat etiam molestiam, quod magna sapientium civium honorumque penuria, vir egregius, conjunctissimusque mecum consiliorum omnium societate, alienissimo reipublice tempore extinctus, et auctori-

¹ Vidg. diminutam.

tatis, et prudentiæ suæ triste nobis desiderium reliquerat; dolebamque, quod non, ut plerique putabant, adversarium, aut obtrectatorem laudum mearum, sed socium potius, et consortem gloriosi laboris amiseram. Etenim, si in leviorum artium studio memoriæ proditum est, poetas nobiles poetarum æqualium morte doluisse; quo tandem animo ejus interitum ferre debui, cum quo certare erat gloriosius, quam omnino adversarium non habere? quum præsertim non modo nunquam sit aut illius a me cursus impeditus, aut ab illo meus, sed contra semper alter ab altero adjutus et communicando, et monendo, et favendo.

Sed quoniam, perpetua quadam felicitate usus ille, cessit et vita, suo magis, quam suorum civium tempore, et tum occidit, quum lugere civium rempublicam posset, si viveret, quam juvare; vixitque tandem, quam licuit in civitate bene beateque vivere: nostro incommodo, detrimentoque, si est ita necesse, dolemus; illius vero mortis opportunitatem benivolentia potius, quam misericordia prosequamur; ut, quotiescumque de clarissimo et beatissimo viro cogitemus, illum potius, quam nosmet ipsos, diligere videamur. Nam, si id dolemus, quod eo jam frui nobis non licet; nostrum est id malum: quod modice feramus, ne id non ad amicitiam, sed ad domesticam utilitatem referre

videamur: sin, tanquam illi ipsi acerbitatis aliquid acciderit, angimur; summam ejus felicitatem non satis grato animo interpretamur.

II. Etenim si viveret Q. Hortensius, cetera fortasse desideraret una cum reliquis bonis et fortibus civibus; hunc autem præter ceteros, aut cum paucis sustineret dolorem, quum forum populi romani, quod fuisset quasi theatrum illius ingenii, voce erudita, et romanis græcisque auribus digna, spoliatum atque orbatum videret. Equidem angor animo, non consilii, non ingenii, non auctoritatis armis egere rempublicam, quæ didiceram tractare, quibusque me assuefeceram, quæque erant propria quum præstantis in republica viri, tum bene morate et bene constitutæ civitatis. Quod si fuit in republica tempus ullum, quum extorquere arma posset et manibus iratorum civium boni civis auctoritas et oratio; tum profecto fuit, quum patrociniûm pacis exclusum est aut errore hominum, aut timore. Ita nobismet ipsis accidit, ut, quumquam essent multo magis alia lugenda, tamen hoc doleremus, quod, quo tempore atas nostra perfectæ rebus amplissimis, tanquam in portum confugere deberet, non inertia, neque desidia, sed otii moderati, atque honesti; quinque ipsa oratio

¹ Et præter.

jam nostra canesceret, haberetque suam quamdam maturitatem, et quasi senectutem; tum arma sunt ea suavia, quibus illi ipsi, qui didicerant eis uti gloriose, quemadmodum salutariter uterentur, non reperiebant. Itaque si mihi videntur fortunate beateque vixisse, quum in ceteris civitatibus, tum maxime in nostra, quibus quum auctoritate, rerumque gestarum gloria, tum etiam sapientiæ laude perfui licuit; quorum memoria et recordatio in maximis nostris gravissimisque curis jucunda sane fuit, quum in eam nuper ex sermone quodam incidissemus.

III. Nam quum in ambula rem in xysto, et essem otiosus domi, M. ad me Brutus, ut consueverat, cum T. Pomponio venerat, homines quum inter se conjuncti, tum mihi ita cari, itaque jucundi, ut eorum ad aspectum omnis, quæ me angebat de republica, cura consederit. Quos postquam salutavi: Quid vos, inquam. Brute et Attice, nunc? quid tandem novi? — Nihil sane, inquit Brutus, quod quidem aut in audire velis, aut ego pro certo dicere audeam. — Tum Atticus, Eo, inquit, ad te animo venimus, ut de republica esset silentium, et aliquid audiremus potius ex te, quam te afficeremus ulla molestia. — Vos vero, inquam, Attice, et presentem me cura levatis, et absentem magna solatia dedistis; nam vestris primum litteris recrea-